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Введение

Актуальность исследования. Воспалительные заболевания пародонта

занимают второе место в мире среди стоматологических заболеваний по

распространенности, представляя собой одну из серьезных проблем

современной стоматологии (Гилева О.С. и др., 2012; Орехова Л.Ю., Кудрявцева

Т.В., 2014; Булгакова А.И. и др., 2016; Costa F.O. et al., 2012; Marsh P.D. et al.,

2014). По данным многих авторов, распространенность заболеваний пародонта

среди взрослого населения Российской Федерации достигает 95-100% и не

имеет тенденции к снижению (Гажва С.И., Гулуев Р.С., 2012; Булгакова А.И. и

др., 2014; Янушевич О.О., 2016).

Современный уровень научных знаний об этиопатогенезе пародонтита

определяет пародонтальную микрофлору в качестве доминирующего фактора,

поскольку особенности метаболизма и патогенность составляющих еѐ

микроорганизмов могут оказывать существенно влияние на течение

воспалительного процесса (Атрушкевич В.Г., Школьная К.Д., 2015; Царев В.Н.,

Давыдова М.М., 2016; Genco R.J., Borgnakke W.S., 2013; Aljehani Y.A., 2014).

Бактериальные ассоциации в пародонтальном кармане способствуют

разрушению зубодесневого аппарата, резорбции альвеолярной кости и

сенсибилизации макроорганизма (Дмитриева Л.А., 2014; Червинец В.М., 2015;

Ebersole J.L. et al., 2013; Ram V.S. et al., 2015).

Основная трудность выявления данных патогенов связана с проблемой

культивирования анаэробных микроорганизмов и количественной оценкой

результатов, поэтому сведения о соотношениях бактерий в настоящее время

практически отсутствуют. В этой связи представляется целесообразным

использование молекулярно-генетических методов, не требующих выделения

чистой культуры. Использование полимеразной цепной реакции (ПЦР) в

реальном времени позволяет точно анализировать состав микрофлоры в

ротовой полости, выявляя ДНК искомых микроорганизмов, что помогает

адекватному выбору этиотропной терапии и оценке ее эффективности.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Marsh%20PD%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=AlJehani%20YA%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ebersole%20JL%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ebersole%20JL%5Bauth%5D
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ram%20VS%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25738099
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Одной из основополагающих задач пародонтологического лечения

является минимализация воспалительных реакций путем тщательного удаления

микробной биоплѐнки, являющейся основным источником инфекции.

Профессиональная гигиена ротовой полости является основой профилактики и

комплексного лечения воспалительных заболеваний пародонта (Вольф Г.Ф.,

Хэссел Т.М., 2014; Цепов Л.М. и др., 2015; Улитовский С.Б. и др., 2015).

Однако многолетние наблюдения за больными выявили ряд негативных

явлений, осложняющих конечные результаты лечения, таких как

посттравматическая воспалительная реакция, ретракция десны, оголение шеек

зубов, несовершенная техника проведения деэпителизации внутренней

поверхности пародонтального кармана (Николаев А.И., Цепов Л.М., 2013;

Graetz C. et al, 2017). В ряде исследований показана клиническая

эффективность использования Vector-методики в лечении пациентов с

воспалительными заболеваниями пародонта (Лукиных Л.М., Круглова Н.В.,

2011; Олейник О.И. и др., 2013; Латышева С.В., Брундукова О.Н., 2014;

Paramashivaiah R., Prabhuji M.L., 2013; Ramich T. et al., 2015; Graetz C. et al.,

2016). Вместе с тем, в литературе отсутствуют сведения о молекулярно-

генетической оценке комплексного лечения пародонтита с учетом влияния

Vector-терапии на распространенность ассоциированных с пародонтитом

микроорганизмов.

Цель исследования

Разработка нового способа молекулярно-генетической оценки

эффективности комплексного лечения хронического пародонтита.

Задачи исследования

1. Исследовать клиническое состояние полости рта и микробный пейзаж

у больных с пародонтитом с учѐтом степени тяжести.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Graetz%20C%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25231069
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Paramashivaiah%20R%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24174718
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Prabhuji%20ML%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24174718
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Prabhuji%20ML%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24174718
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2. Оценить характер взаимосвязей между частотой встречаемости

ассоциированных с пародонтитом условно-патогенных микроорганизмов и

сопутствующей соматической патологией при пародонтите.

3. Провести подбор праймеров к генам этиологически значимых при

пародонтите микроорганизмов для молекулярно-генетической качественной

детекции и разработать метод получения клинических образцов определенного

объѐма содержимого пародонтального кармана, позволяющий установить

точную концентрацию микроорганизмов при диагностике пародонтита.

4. Разработать диагностическую тест-систему с использованием способа

количественного определения видового состава микробиоты пародонтальных

карманов для определения количественной молекулярно-генетической

характеристики микрофлоры при пародонтите.

5. Обосновать и применить способ молекулярно-генетического

исследования микробиоты тканей пародонта для оценки эффективности

проводимого комплексного лечения.

Научная новизна исследования

На основании комплексного изучения показателей клинической оценки

состояния пародонта, микробного пейзажа в ротовой полости и в

пародонтальном кармане у больных пародонтитом установлена взаимосвязь

выявления с высокой частотой условно-патогенных видов бактерий

(Porphyromonas gingivalis, Treponema denticola, Streptococcus mutans,

Streptococcus oralis, Streptococcus salivarius, Streptococcus sanguis, Streptococcus

macacae, Streptococcus sobrinus) и их ассоциаций с тяжестью пародонтитита,

позволяющие уточнить данные о этиопатогенезе хронического пародонтита.

На фоне ведущей сопутствующей соматической патологии (желудочно-

кишечного тракта – 61,2%, сердечно-сосудистой системы – 34,1%, эндокринной

системы - 28,2%) определена высокая распространенность вышеуказанных

пародонтопатогенов из общего видового состава.
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Впервые разработан и внедрен новый метод получения прециозных

количественных данных о концентрации пародонтопатогенов в

пародонтальном кармане при использовании полимеразной цепной реакции в

реальном времени (ПЦР «Real-time»), что позволило расширить представление

о видовом составе микрофлоры в ротовой жидкости и пародонтальном кармане

и определить молекулярно-генетические маркеры факторов патогенности и

антибиотикорезистентности микроорганизмов, обнаруживаемых при

пародонтите.

Разработан и внедрѐн метод получения клинических образцов

определенного объема, позволяющий получить достоверные данные о

концентрации пародонтопатогенов в пародонтальном кармане в ходе

проведения методики ПЦР «Real-time».

Впервые проведена оценка эффективности антимикробных

терапевтических мероприятий при пародонтите с использованием качественной

и количественной молекулярно-генетической детекции условно-патогенных

видов бактерий (Porphyromonas gingivalis, Treponema denticola, Streptococcus

mutans, Streptococcus oralis, Streptococcus salivarius, Streptococcus sanguis,

Streptococcus macacae, Streptococcus sobrinus).

Обоснована и подтверждена клиническая и молекулярно-генетическая

эффективность сочетанного применения ультразвука с антибиотикотерапией в

лечении пародонтита средней и тяжелой степеней.

Практическая значимость

Установленные взаимосвязи показателей молекулярно-генетических

исследований пародонтопатогенной микрофлоры ротовой полости с тяжестью

пародонтита позволяют использовать ПЦР-детекцию Porphyromonas gingivalis,

Treponema denticola, Streptococcus mutans, Streptococcus oralis, Streptococcus

salivarius, Streptococcus sanguis, Streptococcus macacaе и Streptococcus sobrinus в

качестве диагностических тестов оценки тяжести течения заболевания и

контроля за эффективностью проводимой терапии.
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Использование разработанного способа получения клинических образцов

жидкого содержимого пародонтального кармана определенного объема

позволяет оптимизировать условия проведения анализа ПЦР в реальном

времени при диагностике пародонтита.

Результаты исследования подтверждают целесообразность включения в


[…]


тяжелой степенью пародонтита – на 16,7% и на 12,0%, соответственно.

Нами был проведен количественный анализ микробиоты пародонтальных

карманов и ротовой жидкости методом ПЦР в режиме реального времени у

пациентов со средней степенью пародонтита до и после лечения. С целью

выравнивания по объему образцов содержимого пародонтальных карманов

нами был разработан способ получения клинических образцов определенного

объема (Патент РФ. № 2612023 от 01 марта 2017 г.). Для осуществления забора

1 мкл жидкого содержимого пародонтального кармана, вполне достаточного

для проведения ПЦР-анализа, применяют стерильные бумажные

эндодонтические штифты (размер №25), время экспозиции – 10 секунд.

Нами установлено, что включение ультразвуковой терапии в комплекс

лечения больных пародонтитом средней степени тяжести способствовало

существенному снижению частоты выявления и количественного содержания и

ротовой жидкости всех исследованных пародонтопатогенов. Так, если у

пациентов основной группы обнаружено достоверное уменьшение абсолютного

количества всех исследованных микроорганизмов в содержимом

пародонтальных карманов, а также Porphyromonas gingivalis,

Streptococcus oralis и Streptococcus sanguis в ротовой жидкости, то в группе

сравнения подобные различия выявлены в содержимом пародонтальных

карманов для Porphyromonas gingivalis и Treponema denticola, в ротовой

жидкости – только для Porphyromonas gingivalis.

Таким образом, проведение молекулярно-генетических исследований у

больных пародонтитом позволяет оценить бактериостатический эффект

проводимого лечения. Комплексная терапия (ультразвук + антибиотикотерапия)
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характеризуется наибольшей эффективностью, сопровождается регрессией

воспалительных реакций в тканях пародонта, снижает общую и относительную

обсемененность тканей ротовой полости пародонтопатогенными

микроорганизмами, улучшает клиническое течение пародонтита.

Выводы

1. Контингент больных пародонтитом характеризовался возрастанием

показателей состояния тканей пародонта - индексов гигиены Silness-Loe

(1,69 ± 0,47), РDI (4,76 ± 0,93), кровоточивости на (2,37 ± 0,44),

CPITN (3,08 ± 0,76) и пародонтального индекса (5,22 ± 0,68), существенно

более высокой распространенностью в содержимом пародонтального кармана

Treponema denticola (на 11,2%), Streptococcus mutans (на 40,6%),

Streptococcus oralis (на 31,4%) и Streptococcus sobrinus (на 39,1%), в ротовой

жидкости - Streptococcus mutans (на 39,8%) и Streptococcus sobrinus (на 34,1%).

В содержимом пародонтального кармана зубов и ротовой жидкости имеет

место высокая частота ассоциаций Treponema denticola и

Porphyromonas gingivalis при тяжелой степени пародонтита.

2. Установлена взаимосвязь более высокой распространенности

Streptococcus mutans (на 35,7%), Streptococcus oralis (на 29,1%),

Streptococcus sobrinus (на 31,2%) в содержимом пародонтального кармана при

преобладании сопутствующей общесоматической патологии желудочно-

кишечного тракта – 61,2%, сердечно-сосудистой системы – 34,1%, эндокринной

системы - 28,2%.

3. Методом молекулярно-генетической диагностики установлена

взаимосвязь выявления с высокой частотой Porphyromonas gingivalis,

Treponema denticola, Streptococcus mutans, Streptococcus oralis, Streptococcus

salivarius, Streptococcus sanguis, Streptococcus macacae, Streptococcus sobrinus и

их ассоциаций при пародонтите средней и тяжелой степеней тяжести и

проведен нами подбор праймеров к пародонтопатогенным видам бактерий.
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4. Разработан способ количественного определения видового состава

микробиоты пародонтальных карманов для определения качественного и

количественного состава пародонтопатогенной микрофлоры ротовой полости,

позволяющий в ряде случаев уточнить диагноз, выбрать более адекватный

метод лечения и оценить его эффективность в ходе терапии.

5. Проведение молекулярно-генетических исследований у больных

пародонтитом позволяет обосновать эффективность комбинированного лечения

ультразвука с антибиотикотерапией при средней и тяжелой степеней

пародонтита.

Практические рекомендации

1. Для повышения качества диагностики и контроля лечения

пародонтита рекомендуется проведение молекулярно-генетических

исследований с детекцией вирулентных видов бактерий (Porphyromonas

gingivalis, Treponema denticola, Streptococcus mutans, Streptococcus oralis,

Streptococcus salivarius, Streptococcus sanguis, Streptococcus macacae,

Streptococcus sobrinus).

2. Для оптимизации условий проведения анализа полимиразно-цепной

реакции в реальном времени при диагностике пародонтита рекомендуется

использовать разработанный нами способ получения клинических образцов

определенного объема и калибровочный образец. Для осуществления забора

1 мкл жидкого содержимого пародонтального кармана применяют стерильные

бумажные эндодонтические штифты (размер №25), время экспозиции –

10 секунд.

3. Для повышения эффективности лечения пародонтита средней и

тяжелой степеней тяжести представляется целесообразным применение

комплекса антибиотикотерапии с ультразвуковой обработкой зубодесневых

карманов и поверхности корня с использованием аппарата Vector.
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Список сокращений

CPITN – Community Periodontal Index of Treatment Needs

РDI - Periodontal Disease Index (индекс болезни пародонта)

P. gingivali - Porphyromonas gingivali

S. oralis - Streptococcus oralis

S. sanguis - Streptococcus sanguis

S. mutans - Streptococcus mutans

S. salivarius - Streptococcus salivarius

S. sobrinus - Streptococcus sobrinus

S. macacae - Streptococcus macacae

T. denticola - Treponema denticola

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота

ПИ - пародонтальный индекс

ПЦР - полимеразная цепная реакция
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