ОТЗЫВ

на автореферат Э.Р. Тамаровой «Разработка способа молекулярно-генетической оценки эффективности антимикробных терапевтических мероприятий при пародонтите», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям
14.01.14 – стоматология и 03.02.03-микробиология.

Диссертационное исследование Э.Р. Тамаровой посвящено одной из сложных и до конца не решённых проблем современной терапевтической стоматологии – диагностике и лечению хронического пародонтита. Значимость её растёт в связи с высокой распространённостью пародонтита и отсутствием тенденции к её снижению. Ведущим фактором развития воспалительных заболеваний пародонта, поддержания и прогрессирования патологического процесса большинством исследователей признаётся патогенная микрофлора. Однако выявление пародонтопатогенов связана с проблемой культивирования анаэробных микроорганизмов и их количественной оценкой результатов. В связи с этим разработка нового способа молекулярно-генетической оценки эффективности комплексного лечения хронического пародонтита является, несомненно, актуальной проблемой.

Новизна представленной работы заключается в том, что автором на основании проведённого исследования установлена взаимосвязь выявления с высокой частотой бактерий *Porphyromonas gingivalis*, *Treponema denticola*, *Streptococcus mutans*, *Streptococcus oralis*, *Streptococcus salivarius*, *Streptococcus sanguis*, *Streptococcus macacae*, *Streptococcus sobrinus* и их ассоциаций с тяжестью пародонтита, позволяющие уточнить данные об этиопатогенезе хронического пародонтита. Разработана и апробирована диагностическая тест-система для определения количественной молекулярно-генетической характеристики микрофлоры при пародонтите. Автором обоснована и подтверждена эффективность сочетанного применения ультразвука с антибиотикотерапией в лечении пародонтита.

Работа выполнена на высоком методическом уровне с использованием современных методов исследования. Количество клинического материала достаточное. Все расчёты выполнены автором с использованием современных программ статистики, что подчеркивает достоверность полученных результатов. Всё это делает результаты данной диссертационной работы значимыми как для науки, так и для практического здравоохранения.

Таким образом, диссертационная работа Э.Р. Тамаровой «Разработка способа молекулярно-генетической оценки эффективности антимикробных терапевтических мероприятий при пародонтите» является завершённой научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи совершенствования диагностики и лечения больных пародонтитом. Работа имеет важное значение для практического здравоохранения и полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 с изменениями, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.14 – стоматология и 03.02.03-микробиология.

Доктор медицинских наук (03.02.03 – микробиология),
проректор по образовательной деятельности и общим вопросам,
заведующий кафедрой микробиологии, вирусологии,
иммунологии ФГБОУ ВО КГМУ Минздрава России,
профессор

Калущкий Павел Вячеславович

4 сентября 2017 г.

305041, г. Курск, ул. К. Маркса, 3, факс 8 (4712) 588-137, телефон 8 (4712) 588-132, e-mail: kurskmed@mail.ru, официальный веб-сайт: kurskmed.com

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Курский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО КГМУ Минздрава России).

Подпись профессора П.В. Калущкого заверяю.
Начальник УПКР ФГБОУ ВО КГМУ Минздрава России

Н.Н. Сорокина